

F. L. Holbøll var et skattet medlem af kredsen omkring Rahbeks og Oehlen-schlägers. Selv om han i og for sig er fyldigt beskrevet, skal det dog anføres, at arkivet fra Det kongelige danske landhusholdningsselskab i Erhvervsarkivet har ikke mindre end 14 sager, i hvilke han har medvirket. Disse er ikke benyttede.

De mest interessante træk rummer imidlertid nok det tredje afsnit, der som hovedperson har Carl Peter Holbøll, søn af F. L. H. Han var 1825—28 og 1828—56 inspektør for henholdsvis Nord- og Sydgrønland og gjorde et stort arbejde deroppe både som embedsmand og naturforsker. Zoologisk museum skylder ham store dele af sine samlinger af arktiske dyrearter.

C. Th. Holbøll har bygget sin bog på omfattende studier i offentlige arkiver, som han har suppleret med et tilsyneladende ikke lille familiearkiv. Det er synd, at han ikke har gennemført kildehenvisninger; hans udmærkede arbejde ville have vundet i almen værdi derved.

*Finn H. Lauridsen.*

*Kniplingskræmmer Jens Wulffs dagbog.* I uddrag ved Peter Kr. Iversen. (Historisk samfund for Sønderjylland, 1955). 304 s.

Kniplingskræmmer Jens Wulff (1774—1858) i Brede var en af den slesvigske vesteregns mest ansete og indflydelsesrige mænd i første halvdel af 1800-tallet. Gennem mere end et halvt århundrede nedfældede han i en række dagbøger sit livs hændelser og sit syn på mennesker og begivenheder. Disse dagbøger er for størstedelens vedkommende bevaret, og fyldige uddrag af dem, dækkende kosakvinteren 1813—14 og årene fra 1836 til Wulffs død, er af arkivar Peter Kr. Iversen offentliggjort i de sidste årgange af »Sønderjydske årbøger«. Det er disse uddrag, der foreligger samlet i nærværende bog, som udgør 15. bind i »Historisk samfund«s skriftrække.

Et og andet i de offentliggjorte uddrag kan nok forekomme lovlig specielt, men i det store og hele må man, uden at kende dagbøgerne i deres helhed, sige, at udgiveren har været heldig i sit stofvalg. Som dagbøgerne nu foreligger, rummer de i hvert fald et væld af i mange henseender interessant stof. Man får et fængslende billede af en betydelig mand og for sin tid på mange måder typisk personlighed, og dagbøgerne bringer værdifulde bidrag til belysning af Sønderjyllands politiske og økonomiske historie i et bevæget tidehverv; de har da også været stærkt benyttet af professor Fabricius som kilde til hans skildring af tiden 1805—48 i »Sønderjyllands Historie« bd. 4. Sidst, men ikke mindst, vil dagbogsuddragene være en fundgrube af rang for enhver, der beskæftiger sig med vestslesvigsk lokal- og personalhistorie.

Om udgiverens arbejde er iøvrigt kun godt at sige. Den velkrevne indledning indeholder et fyldigt rids af Wulffs levnedsløb og en træffende karakteristik af ham, noteapparatet er uden at være tyngende absolut fyldestgørende, og fortrinlige registre letter udnyttelsen af dagbøgernes mangeartede stof.

*Aage Bonde.*

*Johs. Fog-Petersen: Brogede erindringer.* (Borgens forlag, 1955). 280 s.

Den tidligere højskoleforstander, folketingsmand, redaktør og stiftsprovst i Odense Johs. Fog-Petersen har med disse erindringer givet en række billeder af livet i de vidt forskellige kredse, hvor han har haft sit virke. Bogen præges af mildhed og stræben efter retfærdighed, men virker måske også derfor